Universitätsbibliothek Paderborn

**Sermones uenerabilis magistri Nicolai de blony
decretoru[m] doctoris. capellani episcopi Bosnomensis.
ualde deseruientes populo. sed et clero utcu[m]q[ue]
docto eos digne legenti. predicanti. aut ...**

Nicolaus <de Plove>

Argentine, 22. XI. 1494 - 1495

I Sermo. LXXXVIII

urn:nbn:de:hbz:466:1-31214

Domina tercia post trinitatis.

Henus ergo operā delicijs spūalib⁹ que sunt opera sancta et mūda. De q̄b⁹ in psal. Enoch illuminatio mea in delicijs incis. H̄losa per delicias per quas quidēz de licias peruenit ad delicias sempiternas. De quib⁹ Beñ. clir. dicitur. Prebebit inq̄t iñ ip̄e xp̄s. delicias regib⁹ id est. omnibus electis in regno suo habitantib⁹. Ad quas nos perducat ipse q̄ p secula viuit Amen.

Dominica tercia post trinitatis. I

Sermo. LXXXVIII

Hic peccatores re
b⁹. Sicut dicit Aug⁹. Super Johannem Atrulit⁹ christ⁹ veritate ut doctor mansuetudine ut libe rator. iusticiam ut cognitor. Vult dicere Augustinus q̄ ep̄us om̄ib⁹ om̄ia factus est. Ignatius ut doctor veritatis. peccatoribus mansuetudo ut liberator. iustitia merceret cognitor. et meritorū inspector et ponde rator. sicut de eo scriptum est. Spirituus ponderator est domin⁹. Proverbioz. xvi. Num igitur peccatores cognouissent chri stum doctorē veritatis et mansuetū libera torē. hoc est relatoroz et remissorē huma ne iniquitatis. merito appropinquabat ad eum scientes illud de eo. quia qui approp inquant pedibus eius accipient de doctri na illius. Deutero. xxix. Sicut enim hortaba tur David dum ante dices. Accedite ad eū et illuminamini. et facies vestre nō confū dentur. Et certe nō confundentur approp quantes ad xp̄m. quia nō repellit domin⁹ plebem suā. sed recipiet eam per gratiam suā quicquid ad eum accesserit. sicut ipse de se dicit Johān. vi. Eum qui venit ad me nō eicam foras. sed benignē recipiā et pec cāta dumtrā. Ad hoc enim veni in mūdu m. ut quererem et saluum facerem qd perie rar. Unde dicit Augustinus super Jobā nem in glofa super ep̄istolam i. Thimo. i. Christus ad terram nō traxerunt merita nostra. sed peccata nostra. Et Ambrofius super Lucam dicit. Q̄ christus iñstus re mit ad nos peccatores. vt et peccatoribus faceret iñstos. p̄t venire ad impios. vt nos faceret pios. humilis ad superhos. vt ex superbus faceret humiles. Hec ille. Verū lis. christus ad hoc venerit ut peccatores lapsos repararet. errantes corrigeret. in

firmantes adiuuaret. vt dicit Beda super Antic. libro. iii. Ac per hoc iuste et sancte faceret. quia operi ad quod a patre missus fuerat insisteret p̄sertum peccatores ad fe trahendo. quos vt benignius alliceret ad penitentiā. cum eis etiā manducare consue uerat. tamē pharisei zelo duci inuidie cōtra christum molieres insidias de omnib⁹ bus suis sine dictis suis factis scandalisa ti omnia sinistre interpretantes calumnia bantur. Unde non valentes facta sue be nignitatis aliter inficere saltem inurru rabant contra christum peccatoribus cō versantem dicentes. Hic peccatores recū pit. vt dicit euangelium.

In illo tempore. Erant appropinquan tes publicani et peccatores ut audirent il lum. In verbis istis fit mentio de triplici persona. sc̄z qui ea dicerūt. secūdo contra quē tertio in cuius iniuriā. Fuerūt enim dīcentes scribe et pharisei. Christ⁹ autē fuit de filius p̄tra quē ea dicerunt. peccatores autē qui ad xp̄m conuenierant magnā iniuriā et verbis illis patiebant. Et sicut tria hic sunt consideranda q̄ fuerūt in istis trib⁹ p̄sonis. In phariseis fuit zelus malus cum essent inimici xp̄i occulti. et h̄ triplices vici sc̄z inuidie. murmuris. et detractionis. Un bic dicit. Et murmurabant scribe et pha risei dīcentes. quod v̄ris fuit ex inuidia. per modum detractionis. In xp̄o fuit mi ra pacientia. prudentia. et benignitas. per modum pie miserationis. In peccatorib⁹ fuit mira et devota affectio. q̄ modū salutis re ad deum cōuersationis. Due tria sicran gunt. Nam de phariseis dicit q̄ murmu rabant de xp̄o q̄ recipiebat et respōdebat. de peccatorib⁹ q̄ appropinquabant.

Domi n̄ primo q̄ in verbis pre missis describīt conditio phariseorū in quib⁹ fuit zelus ma lus triplices vici. sc̄z inuidie. murmuratōis et detractōis. Christ⁹ siquidēz habuit in se tria elegantissima que iudei equanimiter ferre non poterant. cum essent pueri et ini quitate pleni. sc̄z sancta desideria. sancta verba. sanctissima opera. Desideria itaq̄ erant sancta. ita q̄ nō potuit aliquid aliud desiderare q̄d deū patrē sciret velle. Un de eo dī in Palmo. Desideriū anime eius tribūstici. Desideriū autē xp̄i non erat ali

und nisi salus animaz quam ipse in affectu suo scriuit. ut dicit Innocentius quartus super ps. allegato. et cum hoc gloriam dei prius Iohannis. viii. Ego quero gloriam prius mei. Unde ipse in oratione sua quam in figura membrorum suorum fecerat. a voluntate paterna nolens discedere subiunxit. Veritatem non sicut ego volo pater. sed sicut tu vis. Dicte. xxv. Secundo verba sua erant sancta et salubria. Unde Petrus dicit Iohannis. vi. Ad quem ibimus. verba vite eternae habes. Et illi qui miseri erant apprehendere Christum ministri indecorum redeentes de sermoni eius dicerunt. Num ergo sic locutus est homo sicut hic loquitur Iohannes. vii. Ideo magister legis ipsorum licet callide temporis Christianum confessus est Christum veracem esse in verborum suorum doctrina. Dicte. xxv. Magister scimus quia vera est et via dei in veritate doces. Tertio facta Christi erant excellentes. eo quod ipse fecit talia que nemo annos facere potuit neque fecit. ut dicitur Iohannes. xv. Unde Academus ad Christianum. Nemo potest haec signa facere que tu facis. Iohannes. iii. Nbarisei igitur zelo nequicius insecti non valentes omib[us] istis contrahuienire saltant prout poterant Christo in omib[us] resisteant. Legitationes enim et desideria sua interpretabantur esse diabolica. quasi Christianus omnia in no[n]e dyaboli faceret. et intentione ista demonia cicereret. Unde dicitur est Luce. vi. In beelzebub principe demonicorum eicit demonia. Quasi dicatur. Ille non attendit gloriam dei. sed vanitatem dyaboli. Secundo verba sua peruerterebat. Unde cum ipse diceret Iohannes. viii. Si quis sermonem meum seruabit morte non videbitur. ipsi statim asseruerunt Christum dixisse. mortem non gustabit. Et ita cum Christus diceret. Soluite templum hoc et in triduo excibito illud. Illi postea ipsum asseruerunt dixisse. in triduo reedificabo illud. Et sic de pluribus aliis. Tertio opera sua calunianabantur dicentes ea esse contra misericordiam dei. Unde illud. Non est hic homo a deo qui sabbatum non custodit. Iohannes. ix. Ex his igitur patet quod inde et pharisei ipsorum contra Christi sancta desideria et cogitationes pacificas grauen habuerunt iniuriam. Contra eius facta et salubria verba habuerunt murmurationem. Contra eius sanc[tissima] opera habuerunt detractionem. Et reuera-

¶ Dñica tertia post trinitatis

mille et David decem milia. s. Reg. xviii. Sic fratres Joseph oderunt eum nec poterant illi quicq; pacifice loq; Señ. xxvii. Sic iudei qm p inuidia Pilato tradiderunt Joh. cit Terti sunt q; murmurant contra deū p di splentia quā habent de sua administratōne seu mūdi regimine quod facit circa homines. Sed se hoc fātuū est. quia dīc Seneca. Optimū est pati qd emēdare nō possis. et deū quo auctore cūcta pueniūt sine murmuratore comitari. Nec ille. Da lus miles est q; imperatōre gemens inequitatē subtilis artifices designant cū instruunt ab ignari et inscīs artis sue. nos sumus valde ignari de gubernatōe mūdi. ideo de bēm patienter tacere Eccl. 5. Vir prudēs et disciplinat̄ nō murmurabit. De qb; au tem murmurat̄ homines contra deū ponit Volgorth sup li. Sap. c. j. de q̄tuor. P̄io q; temperie aeris eis nō tribuit ad nurum Hoc quia p̄speritatē et aduersitatē non distribuit in vita ista iuxta demerita et merita hominū. Tertio q; dñs frequēter miti triibulatōes et aduersitates in homines Quarto murmurat̄ inuoluntariā panper iatem sustinentes. de eo q; eis nō tribuit si cur alij diuītib; Primi faciūt̄ extra seipso quia impedit̄ p̄xiam tranquillitatē et pācēnō p̄formando se diuine volūtati. ymo si siccet̄ sicut vellent mundus piret. quia mihi placet tale temp⁹ pro agro. alteri non placet pro alio negocio vel arrifcio. Nam p̄ ornulano valer̄ tēp⁹ plumbum. sed pro lunigulo nō valer̄ nisi siccum. Narratur q; quodā heremita q; im̄petrauit a deo temp⁹ quisquale volunt. et tñ in orto suo nibil crevit. credebat ergo q; ita esset in toto mūdo Sed cum venisset ad alij heremita inuenit habundantia oler. Quesuit ergo q̄ re ip̄e similiter nō haberet in orto suo cuz babert temp⁹ ad placitū suū. Lui ille r̄ndit. ideo quia te sapientiorē do facere voluisti. tam in deus leiat quale tempus sit nobis oporūnū. Unde in ps. Pluviā voluntāti segregabis deus. id est iuxta voluntātē tuam donabis nō iuxta nostrā. Ferriā de quodā agricola q; habundabat sp̄ fructuō. et cum quereret ab eo causa. Respondit. qui habeo tempus quale volo. h̄et. quale deus dat. P̄heron fuit fil⁹ P̄hebi qui peci patrē ut posset veberē solem. Qui cū suis cōcessit, ip̄e tanq; ignarus

qñḡverit solem ita supra a terra q; omnia infringidabant̄. et qñḡ ita basse q; oia comburebant̄. Ideo a Joue p̄cussus fulmine interiūt. Refert Seneca libro p̄mo de Da rō. et Suetonius in libro de vita. tñ. cesa rum. q; Bayus cesar fecit solēnissimum festu suis militib; cōtigerūt tūc maxima fulmina choruscarōnes et tonitrua. Iratus ce sar mandauit cōtra deū Jouem sagittas in altū mittere. que descendentes muleum p̄plm occiderūt. Similiter filij israel quia murmurauerūt cōtra deū nō introserūt in terrā promissionis Flumeri. xiiii. Und Sap. j. Lustodice vos a murmuratōne q; nihil prodest. Et j. Loz. r. Hęc murmu raueritis sicut quidā ex illis Secundi sunt qui murmurat̄ contra distributionē diuinam tam aduersitatē q; p̄speritas. Uxidentē bonos deprimi. malos p̄sperari. Et q; periuria mendacia et alia scelera nūl vident̄ nocere malis aut bonis p̄desse virutes. vt tangit Boecius li. p̄mo de consō metro qnto. et lib. v. prosa. v. Et Claudio nus in maiori volumine in p̄ncipio. Se pe mibi dubiā tractit sententia mente. Qd current mibi superi terraz aut nullus in eset. rector et incerto fluenter mortalia cā su. Iste erat murmur geniū philosphorum. Sancti etiā quadam admiratōne videbantur de hoc dicere sicut Job. xxi. Quare impioz vita p̄speratur. bene est omnib; qui p̄varicant̄ et inique agunt. Item Psalista Usqueq; domine peccatores gloriabūtur Similiter Abacuc p̄mo. Zaces concilante impio iustiorem se. Sed certe respō detur istis illud Gregorij. n. Moral. cap. iii. super illud Job. xxi. Numquid non est perditio iniquo. Injustus inquit ad debitam morte currēt effrenatis voluptatib; vritur. quia et vitulī qui mactandi sunt in vberiorib; pascuis relinquunt̄. ecōtra iust⁹ a delectationib; transitorie iocūdiratis restringitur. quia vitulus ad labores vsum depuratus sub iugo retinet̄. Et sic malus quasi per amena prata in carcerem peruenit. vt dicit Gregorius libro. vi. moral. ca. iii. Et ibi de agro desperato in quo nichil seminatur. Tertio murmurant̄ quidā inter tribulationes quibus a deo flagellant̄. Sed h̄est fatuūz cum frequenter sint ad

R

projectū anime. sicut dicit Paulus. Cum
 infirmor tūc fortior sum et potes. j. Cor.
 xij. Eccl. xxi. Infirmitas carnis sobriam
 facit animā. Unde in vītis patrū legit. Q[uod] cū
 quidā peteret a terciana liberari. Respon-
 dit Johannes heremita. Rem tibi neces-
 sariā cupis abicere. Quarto murmurant
 quidā de inuoluntaria paupertate. q[uod] necel-
 litate et nō virtute ad paupertē coguntur.
 Sed certe istis dicendū est vt de necessi-
 tate sacerdoti virtutē. scientes illud Jacobī
 ij. Deus elegit pauperē in hoc mūndo diui-
 tem in fide et heredē regni. Et iterum ps.
 Ego autē egen⁹ et pauper sum. dñs sollici-
 tus est mei. Si ergo dñs sollicitus est talū
 quare murmurat. cū sciat quid eis defici-
 at. Matth. vi. Hinc dñs in ps. de malis. Q[uod]
 si no[n] fuerint saturati et murmurabūt. No[n]
 sienos nō sic. sed omnia sine murmuratiōne
 faciam⁹. vt dicit ad philippe. ij. Tertio la-
 borant rūcio hodie xpiani mali detrahan-
 tes bonis. primi. Isti figurant per illā be-
 stiam q[uod] vidit Daniel habere tres ordines
 dentiū. Dan. vii. Lui dictum est. Surge et
 comedē carnes plurimas. Tres ordines
 dentiū sunt tres modi detrabendi. Prim⁹
 bona que facit homo diminuere vel male
 exponere tanq[ue] corrupta intentiōe sunt fa-
 cra vel ex cōpartiōe ad aliū ostendere q[uod] nō
 sit ita virtuose vel excellēter suū factum ve-
 decebat. Secundus modus est defect⁹ oc-
 cultos de lege charitatis celando publi-
 care et ponere. sub intentiōe famā delēdi.
 Tertiū modus qui est pessimus. falsa cri-
 mina confingere et innocentib[us] opponere.
 Ilos dentes facit deponere beatus pe-
 trus. i. Petri. ij. Deponētes omnē maliciā
 et om̄ez dolū et simulatiōes et inuidias et de-
 tractiōes. lac concupiscite. Et certe facile
 suadet aplūs lac concupiscere et detractiōes
 fingere. Lac dicit verba sua via et charitati
 ua. Dicūt naturales q[uod] p[ro]ficiē potest doce-
 ri ad loquendū. sed m̄ nihil aliud naturali-
 ter nouit loqui nisi verba salutatina. Unde
 legitur q[uod] cum Larolus rex francie erra-
 ret in desertis. p[ro]ficiē ei salutauerūt dicē-
 tes. Libere cesar onicos. Unde Darcial
 Epigrammatū. xiiij. p[ro]ficiē a robis aliorū
 noia discam. Hoc didici p[ro]f me dicere cesar
 aue. Et quo inferi Holgoth super librum
 Sapientie. ca. j. Q[uod] naturale est officium
 lingue amicabilia loqui. et per cōsequens
 innaturale est detrabere. Quare nobis co-
 tra istud viciū triplices remedii est adhibe-
 dum. Primo ne detractionē faciam⁹. Se-
 cundo ne libenter audiam⁹. Tertio ne cā
 pusillanimiter timeam⁹. De pmo Jacobi
 q[ua]to. Nolite detrabere alterutru frātres.
 Et huius ratio est. qui derractor similius
 est sepulcro fetido. De quo exi[st]it putridus
 fetidus aer et venenosus. Unde ipsalmo
 Sepulchri patens est guttur eorū. ligus
 suis dolose agebant. venenū aspidum sub
 labiis eorū. Pater autē q[uod] hoc est valde ad
 bonumabile. Bern. super cantica sermone
 xiiij. dicit. Q[uod] detractor primum ostendit le
 vacuū esse charitatem. et charitatem in alijs
 extinguit. Et hoc est officiū dyaboli. Si
 milis est detractor cuiusā regi Grecorum
 qui dicebatur Ladmus. de quo dicit. Odi-
 dius libro. iiiij. Metamorphoseos. Qui
 seminauit in terra dentes serpentes et q[uod]
 surrexerūt homines qui se mutuo occide-
 runt. Ita detractor nō nisi seminat peccatum
 mū semin. et quo inter homines oimur
 lites et bella. Unde Prover. vi. dicitur. q[uod]
 septimū quod detestatur deo est qui semi-
 nat discordias. Et Romanorū. j. Detrac-
 tors deo odibiles. Ecce detractor similius
 est sepulchro fetido et venenato. similius
 dyabolo in officio. et odibilis deo. Secundo
 prouidendū est nobis ne detrabentes ou-
 diamus. Nam Bernhardus super cantica
 sermone. ixij. dicit. Detrabere autem de
 trahentē audire quid horū damnabilis
 est. non facile dixerim. et certe abominabi-
 le loqui cum homine in feco vel fendi ou-
 helitus. Talis est detractor. Proverbio
 xiiij. Abomatio hominū detracor. Un-
 de de Augustino legit. q[uod] voluit surgere a
 mensa audiens detractore secum sedēte
 Unde dicit. Si quis absentem vitā sol-
 rodere dente. Hanc mensam indigna no-
 uerit ipse sibi. Tertio prouidendū est ne de-
 tractionē pusillanimiter timeam⁹. mul-
 em per verba detractor. a bono proposi-
 to retardans. quod in est fatui. quia potius
 detractiones hominū despiciendo et com-
 temnendo superamus. Em̄ Gregorii libro
 vi. Moralium. cap. xviij. Et de hoc publice
 Boecius pmo de cōsolā. prola. iii. Gene-
 ca de copia verbo. Verūam admetit
 dū est illō quod dicit Gregorius sup. Eccl.
 xiiij. Sicut nostro studio nō debet

Duica tertia post trinitatis

excitare ne ipi peccent. ita p sui maliciā ex-
citatos debemus equanimiter tollerare.
ut nobis meritū crescat. Aliquando autem
cōpescere ne dum mala de nobis dissem-
inant eorū qui audire nos ad bona opera
poterant corda innocentū corrūpat. Hec
ille. Hoc est dicere. Q interdū eriā talib⁹ ē
obviandum ne alij ex eorū verbis scandaliz-
sentur. Nam sicut dicit in glo. Romanoū
tū. Nobis necessaria est conscientia nostra.
sed proximis nostris fama nra. Hinc con-
cludit Augustin⁹. xii. q. i. Rolo. Q qui ne-
glegit famā crudelit⁹ est. Et quidam phus
leguntur dicisse. Qui famā perdit nō habet
amplius quod perdat. Lançamus igitur
a detractione. ut dicitur Sapientie pmo.
Ab iniuria a murmuratione contra deū
er proximum.

Dixi secundo. **B** p̄ illib⁹ p̄
missio tangitur pacientia. prudentia. et be-
nignitas. per modū pie miserationis. He-
quidē tps in euangelio presenti ostendit
illæ tres virtutes habere. Et pmo pacie-
tiam. Nam cū posse r̄liscere in aduersariis
suis. paciēter tamen iniuriā sustinuit. nul-
lam vindicat de eis expectando. Sicut
enī dicit Gregorius sup Ezechiele omel.
vii. Pacientia vera est que et ipm amar que
porat. Nam tollerat et odit se nō est rit-
us mansuetudinis sed velamentum furorū.
Hec ille. Hoc autem fecit tps qui ita pacien-
ter tulit iniurias phariseorū t ipsos quoq̄
diligeret et pro eis oraret. Et quō non ora-
vit pro phariseis qui p crucifixoribus ex-
orauit. Luce xxiiij. Ignosce illis inquit pa-
ter quia nesciunt quid faciunt. Hinc Au-
gustin⁹ in libro ad Probat viduam dicit.
Per facile est vestem contempnā habere. in
climo capite incedere velum sup oculos
demittere. sed verū humilē patientia ostē/
dit iniurie. Legit de Alexandro in li. de nu-
gis phoz. Q cum Antigonus miles ei di-
plicet. Ecce tue iam regnare nō conuenit.
Quasi di. Indignus es regno rōne eratis
et voluptatis. Ipse hoc pacientissime rulit
Idem narrat in eodem libro de pacientia
Julij cesaris. qui cū grauitate ferrer calui/
cū. audiens sibi dicit a quodā milite. Faci/
lius elte cesar caluum nō esse q̄s me in ro/
mano exercitu timidū fuisse. ipse paciēter
rulit. Et de eodē cesare legitur in Codice.

qui ita statuit. Si quis nomina nostra cre-
diderit vel maledicto lacescenda. cū nolu-
mus pene subicere. quoniā si ex levitate. p/
cessit cōtemnendū est. Si ex insanī misce-
randū. id est. miseratione dignum. Si ab
inuidia remittendū. Sic xps fecit. et mul-
to amplius. qui per patientiā interdū in/
furiā inimicorū contempnit. interdū mi-
seritus est illis. interdū remisit eisdē. Und
de eo scriptū est in Psalmo. Ego tāq̄ sur/
dus nō audiebā. et sicut mutus nō aperi-
ens os suū. Secundo habuit tps pruden-
tiā erga inimicos suos in eo q̄ eis conue-
nientia dabat responsa. Sicut patet h de
draguna et oue per que probat se iuste et le-
gittim p̄uersari cum peccatorib⁹. cū p̄ter
eos lucrandos reniset. ut sicut mulier p/
ditam dragmā. et pastor ouem querēs nō
meretur argui sed cōmendari. ita quoq̄
ip̄e cōuersans peccatorib⁹ merito deberet
excusari. Et ista est vera prudentia quam
phus in pmo posterioz vocat soleritiam
que est promptitudo inueniēdi medium.
vel aliquā certā rationē subito et excusati-
onem probabilē in nō prospecto tempore.
Ecce tamen prudentiā multi legunt habuist
se antiquorū. Unde refert Seneca libro
tertio de ira. Q cum legati Atheniensiū
venissent ad regem Philippū. Ipse eorum
legatione benigniter audita fertur dicisse.
Dicte mihi quid possum quod sit gratiū
Atheniensib⁹. Qui respondit Democra/
tes vnu ex legatis. Te inquit suspēdere
sc̄ esset gratiū Atheniensiū. Et cū circum/
stantes essent indignati et vellent in illum
irruere. Iussit rex illū incolumē dimittere
dicens ceteris legatis. Hunciate Atheniensib⁹.
multo supbiores esse qui illicita ita
dicit q̄s qui ea impune audiunt. Quasi di.
Dicte Athenensiū quia ip̄i tam altius su/
spensi sunt per superbiam mentis. et quo no-
bis ita nūciant q̄s nos qui ita humiliter re-
spondemus. Ecce prudentia in respōsis.
Consimile narrat de Diogene. cui cum
lentulus attracta pingui saqua inspulset
in frontem q̄ntum poterat extersit dicens
Affirmabo inquit omnibus o lentule falli-
cos qui te negant os habere. Idem fertur
alteri adolescenti spuenti in eum respon-
disse. Non irascor. s̄ dubito an irasci opor-
teat. De Augusto eriā cesare in libro d nu-
gis phoz legitur. Q cum Tiberius ei lo-

H:

queres q̄ multi de eo male loquerentur. Respondebit. Nolumus indignari si de te quis q̄ male loquatatur. satis est si hoc habueris ne q̄s nobis male facere possit. Ecce prudens responso ad iniurias. quā christ⁹ legitur inimicis suis dedisse paciētē p̄ modū iuste reprehensionis. Tertio xp̄s habuit benignitatē p̄ modū pie miserationis vere magna benignitas recipere peccatores ad se. et cum eis ita familiariter cōversari. Considerem⁹ tria et inueniemus maximā benignitatē in xp̄o. Et p̄mo conditions insipientis. q̄r iustissimus et null⁹ egens. Item conditions receptoz. quia vīlissimi peccatores indigni etiā pane quo vescerētur. Tertio conditions et modos receptiōnis. quia celeriter. iugiter. et clemēter. Et in his omnib⁹ nota benignitas pie miserationis. De qua Romanor⁹.ii.8. Ignoras quoniā benignitas dei ad penitentiam te adducit. Non dicit. maiestas. sapientia. veritas. et equitas. sed benignitas. Et ratio. quia sapientia considerat culpam Job. xj. Ip̄e nouit hominū vanitatem. Maiestas concitata ad iram Deutero. xxxi. Videlicet dominus et ad iracundiam concitatus est. Et ait. Abscondā faciē mēa ab eis. Item veritas profert sententiā Prover. viii. Veritatem meditab⁹ guttur meū. Itē eatas interfert vindictā Isa. i. Hec cōsolabor de honestibus meis. Nō est ergo peccatorū recursus ad sapientiā. maiestatē. veritatem. equitatem. sed ad benignitatē que pie expectat hominē peccatorē ad penitentiā Eccles. viii. Peccator centies facit malū. et p̄ pacientiā expectat. Olim dicit peccator. Expectans expectauī dominū. et intendit mibi. Sed modo dñs expectat peccatorē. Ecce quanta paciētia. prudētia. et benignitas in xp̄o pie miserationis. erga peccatores. Et tū de secundo.

Dixi tertio q̄ in istis peccatoribus fuit deuora affectio p̄ modū salutis cōversionis. in eo q̄ appropinquabat ad xp̄m. Est autem sciendū q̄ aia peccatoris elongat⁹ a deo p̄ p̄ctū. Dicere. q̄. Quid innuerit in me patres veltri iniquitaris. q̄ elongauerunt se a me. et ambulauerūt postvanitatem. et vani facti sunt. Et qd de talib⁹ dicit in Psalmo. Lōge a peccatorib⁹ salus. Et iterū. Ecce q̄ elongant se a te gibūt. Cū ergo anīa di-

missio dyabolo cui serniuit de solidis porcō rū in regione lōginqua Luce. xx. redierit statim appropinquat ad xp̄m. et in inīcio vt audiat illū. id est. vt ei obediat in omib⁹ Unde Ecclesiastes. iiiij. Lustodi pedē tuū ingredies domū dei. et appropinquā viā diās. Ita appropinquatio nō est pedibus corporis sed affectu mentis. vt ait Aug⁹. Epistola. xxxiii. Appropinquamus enim non ambulādo sed amādo. iter ad deū non pedib⁹ sed morib⁹. Ideo ip̄e clamat Ecclasiastici. xxxiii. Transite ad me omīa q̄ cōcupisces me. Sed certe nō potest quis appropinquare xp̄o nisi prius recedat a carne mūdo et dyabolo. Isaie. xxviii. Quem docebit scientiā. tū. Ablactatos a lacte s; carnalis voluptratis. Non sufficit enim appropinquare deo qualiterūq; sed eo fine ut audiatur eū peccator. Debet enim peccato libētissime audire omīa peccata salutis. omīnia cōsilia. omīa etiā dura in penitētia sibi inūcta p̄ confessoz. Docē hic. Erant appropinquantes ut audiret Luce. xx. Omī plus suspensus erat audiens illū. Item ergo istoz. et nos audiamus christum. Et primo bona nobis inspirant̄. Psalmista. Audiā quid loquafin me domin⁹ de. Secundo in alijs pdicantez. Luce. x. Quis vos audit me audit. In pauperib⁹ clamātem. Marthei. xxi. Surūnt̄ nō dedilis māducare. Taliter appropinquans mercedebit multa bona. Et primo ḡre recuperationē. Jacobii. iiiij. Appropinquate deo et appropinquabit vobis. Secundo interne leticie delectatoz. Ps. I. Imnus omnib⁹ sanctis eius. filii. srl̄ p̄lo appropinquāt̄ sibi. Tertio mentis illuminationem ad xp̄m. illuminauit eū. Cū in ps. Accedite ad eū et illuminamini. scz p̄ grām̄ et in futura luce p̄ gloriāz. Quia nobis concedere dignet. Amen.